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Portle,rnd, Oregon 

F INANCIA{- IMPACT' ancl FLB{-åC {NVOI-VEV$ ÐNT STATE,&{ENT 
þ-on Coumciå Action {terms 

Dclivcl o¡iginal to Iì'inanci¿tl Planning Division. Iìctirin ) 

[. Name of lnitiator 2. 'ì'elephone No. 3. Bureau/Of fìce/Dept. 

Ilob l(iet¿r, Ptoject Manager 503-823-2039 OMF-lnternal Business 
Sel'vices-Fac ilities Services 

4¿r. To be frlecl (date) 4b. C¿rlencl¿rr (Check One) 5. Date Submitted to 

FebrLraly 26,20ir4 Commissioner's office 
Regular Consent 4/5ths 

X T T 
and FPD Budget Analyst: 

6¿i. Financial impact Section: 6b. Public Involvement Section: 

X Financial iurpzrct sectìon completecl ffi euOtic involvement section completecl 

tr) l,egislation Title: 

* Amencl contract with G4S Secure SoltLtions [JSA, Inc. to increase conlract by 8706,212 to
 
provicle fbr unif-ormed security ofÏcer services. (Ordinance ; amencl Clontract lrlo. 40997)
 

2) Purpose of the Froposec{ tr-cgistation: 

The purpose of this legislation is amend the contract fbr acldition¿rl security services through May 
of20I4. 

3) Which area(s) of the city are afiected by this Council ite¡n? (Chectr all that apply-arens 
are based on forrnal neighborhood co¿rlition t¡ound¿rries)? 

X City-wicle/Regional tr Norlheast E Northwest North 
f] Central Northeast I Southeast I Southwest f

T
llast 

f Central City 
I Internal City Government Services 

F'{NANC[A[, IMPACT 

,{) trlevepue: \4¿ill tleis legislatiora generate or reduce cunrent or f,utune revenuc cormimg to 
the City? If so, by how rnuch? I{ so, please identify fhe source" 

No 

'Wteat
S) E¿pcq$-q: ane fhe costs to the City nelafed to this legislation? What is óhe sounce of, 
f'r.rncting fon the expexese? (Pleas'e incluc{e cos'ls ìn the current fiscttl yectr ct¡' well as' costs in 
.futttre years. If'the ctclion is relatecl lo a grant or conlrdct plettse incluc{e Íhe local contributÌr¡n 
or matchrequired. IJ'there is'ct proiecl eslimale, plca,se iclenliJy the level af conJîdence.) 

The tot¿ll cost of'the ¿rmenclmenl, is in the amount oi$706,212" Funcling fbtthe contract is 
provided through interagency agreement rental rates lor builciings owned by Facilities Sçrvices 
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ancl interagency agreement billings tbr other City IÌroiiities receiving these security scrvices. 

6) Sútg.f{imËl ïì.ec uircrmen{s: 

* 	 Win[ arey positions ftre createcl, eÅimrinated on re-cl¿¡ssifrec{ in the c¡.nrnent ye:rn :rs a
 
nesult o{ this legisl:etion? (tJ'new positions ctre creal:ed plecrs'e inclu¿{e whelher they wÌll
 
be pnrl-time, /ull-time, limite¿{ term, or permctnent positions. If'the posiliÒn is limite¿l
 
term please in¿licctte \he encl ú the lerm.)
 

No 

* 	 Wil[ positioms be cn:e¿rted or eli¡ninated infwlure ye{¿rs as a result of this legisüatiore? 

No 

(Conaplete tke J'olfuwing section only if un snzendrnemt to tke bwdgeÍ ís proposeri.) 

7) Çh¿rreee i¡f Arlprqpf@t¡ons (l"f the accompcrnying ordinance ctmencls the buclget please reflect 
lhe clollctr ctmount to be ctppropri,¿ttecl by thi.s legislcrtion. Incluc{e the ct¡;propriote cosl elements 
thctt ctre to be loctclecl by crccottnting. In¿licctle "new" in Fun¿l Center column if'new center neecls 
lo be createcl. Use additional spctce if'neecled.) 

[Froceecn to tr]ublic fnvotvernent Section I{ÐQUIREX] as of July X, 20X 1 ì-

Versiaw ef,{er:livt: .fu¿fu l" 2{ìl ! 
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PUBLIC INVOLVEMENT
 

8) Was public involvement included in the development of this Council item (e.g. 
ordinance, resolution, or report)? Ptease check the appropriate box below: 

I YES: Please proceed to Question #9. 
X NO: Please, explain why below; and proceed to Question #10. 

Not applicable. Service is included in the Facilities FY 2013-14 budget. 

9) If "YES," please answer the following questions: 

a) What impacts are anticipated in the community from this proposed Council 
item? 

b) Which community and business groups, under-represented groups, 
organizations, external government entities, and other interested parties were 
involved in this effort, and when and how were they involved? 

c) How did public involvement shape the outcome of this council item? 

d) Who designed and implemented the public involvement related to this Council 
item? 

e) Primary contact for more information on this public involvement process (name, 
title, phone, email): 

10) Is any future public involvement anticipated or necessary for this Council item? Please 
describe why or why not. 

No additional public involvement is anticipated or required. 

BRYANT ENGE, DIRECTOR, BUREAU OF INTERNAL BUSINESS SERVICES 

BUREAU DIRECTOR (Typed name and signature). 

Version effective July l, 201I 



Robert F. Kieta, Manager 
Facilities ServicesCrrv 	on PoRTLAND 

1120 S.W. Fifth Avenue, Rm. 1204 
OFFICE OF MANAGEMENT AND FINANCE Portland, Oregon 97204-1912 

(s03) 823-s288Charlie Hales, Mayor 
FAX (s03) 823-6924Fred Miller, Interim Chief Administrative Officer 

Bryant Enge, Director, Bureau of Internal Business Services 1ö'ð50ù8?6868 

DATE: February 27,2014 F'OR MAYOR'S OFFICE USE 
ONLY 

TO: Mayor Charlie Hales 
Reviewed by Bureau Liaison 

FROM: Bryant Enge, Director of Internal Business Services i" 

Robert F. Kieta, Facilities Services Manageyrt,' , 

RE: 	 + Amend contract with G4S Secure Solutions USA, Inc. to increase contract by $706,212 to provide for 
uniformed security officer services. (Ordinance; amend Contract No. 40997) 

1. INTENDED THIIRSDAY FILING DATB: February 26,2014 
2. RXQUBSTED COUNCIL AGBNDA DATE: March 19,2014 
3. CONTACT NAME & NUMBER: Bob Kieta x3-2039 
4. PLACE ON: CONSENT X REGULAR 
5. BUDGBT IMPACT STATEMENT ATTACHED: X Y-6. (2) ORTGTNAL COPTES OF CONTRACTS APPROVtrD AS TO FORM By CrTy ATTORNEY 

ATTACHED: X Yes No N/A -N -N/A 

7. BACKGROUND/ANALYSIS 
This ordinance authorizes an amendment, Exhibit A attached, to the contract to add $706,212 to the Contract value. 
This amendment will extend the contract two months through May 3 1,2014 to allow for continuation of uniformed 
security officer services. The Contractor was competitively awarded their current price agreement in September 
2005 af\er receiving the highest evaluated points. They have performed well under this price agreement and have 
consistently offered excellent pricing and service. 

The City of Portland provides safe and secure facilities for its employees and visitors. To continue doing so the City 
has the need for high level professional unarmed and armed security within its many Bureaus, facilities and 
locations. 

An RFP has been issued to request proposals from security firms for the award of a new contract to be effective June 
l, 2014 . Until a new contract is in effect, it is necessary to continue providing services under the existing contract. 

This amendment includes: 
a. Services for April and May in the amount of $260,000. 
b. Additional services per attached Exhibit A in the amount of 522,429. 
c. Additional funds in the amount of 5423,7 83 for selices through March are necessary due to the following: 

During the 2013-14 budget development process, one of the budget cuts was in regards to the security package. 
This cut was taken through the budget process and adopted into the FY 2013-14 budget. The Contractor submitted 
their proposal based on these cuts. After the budget was adopted, a significant increase in services were added. 
There was not a request to add money to the budget through the bump process. 
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An Equal Opportunity Employer 
To help ensure equal access to programs, services and activities, the Office of Management & Finance will reasonably 
modify policies/procedures and provide auxiliary aids/services to persons with disabilities upon request. 
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8" ITNANS{A{,IMPAçT
'lhis arnenclnent f'clr unilòrrnecl security o{'fìcer services will increase the contr¿rct amount by $706,212. "l'his will 
bring the new Contr¿rct tot¿rl value to $ 12, 112,214.37 over a period o1'eight years ancl nine months. Contract 
el'lbctive clate was Se¡rternber 6, 2005. 

l'he tcltalcostol'thisarnenc{mentisincludedinthe FacilitiesbLrdgetfbrliscalyears20l3-14.'l'hecostolthe 
sccurity services providecl under this contract are chargecl to the fJure¿rus clirectly or recovered through the location 
rental rates. 

I " Rn C QMLrV[EryÐ AT rOl\/ACT'{Or{ R }t QtlÐ SIEI 
It is recomme ndecl that Council approve this amendrnent to Contract No. 4tJ991 with G4S Secure Solutions USA, [nc. to 
provide t'or LrniÍormecl security of-l'icer services. 
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